
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32888 17Terça-feira, 19 DE MAIO DE 2015

JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 063
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATADO: VOXDATA - COM. E SERVIÇOS EM 
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA. ME
ENDEREÇO: Av. Senador Lemos, Nº 147, Sala 02 - Bairro: 
Umarizal
CEP:   66050-000    Belém/PA
TELEFONE: (91) 3202 5400
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 829769

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 07/2015
DATA: 14.05.2015
VALOR:  R$-21.600,00  (Vinte e um mil e seiscentos reais)
OBJETO: Contratação de palestrantes, com notório saber 
jurídico na área de direito processual, para ,ministrar aulas no 
curso “Temas relevantes do Novo Código de Processo Civil”, na 
modalidade In-Company
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25 Inciso II da lei Nº 8.666/93
CONTRATADO: José Henrique Mouta de Araújo, Jean Carlos Dias 
e Gisele Santos Fernandes Góes
ENDEREÇO: Rua João Balbi nº 200, Apto 14 - Bairro Nazaré
CEP: 66055-280
TELEFONE:(91) 981313638
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 829762

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2015
O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e 
Homologação da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
FRAGMAQ INDUSTRIA DE MAQUINA LTDA- R$ 84.400,00
Juliana Neri
Pregoeira

Protocolo 829313

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°08/2015
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA, inscrita 
no CNPJ 04.825.329/0001-42, representada por sua Secretária 
Geral, Iêda Lúcia Pereira de Carvalho, no âmbito de suas 
atribuições legais, e considerando Parecer n°. 324/2015 exarado 
pela Procuradoria, nos autos do Processo Administrativo nº. 
2015/185279, resolve INEXIGIR LICITAÇÃO, em consonância 
com o disposto no art. 25, da Lei nº. 8.666/93, e alterações, 
visando à contratação de empesa ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO E 
TREINAMENTO - ESAFI, inscrita sob o CNPJ n° 35.963.479/0001-
46, para viabilizar a participação da Servidora Alexandra de Paiva 
Pina Martins, no Curso “Gestão e Fiscalização de Contratos e 
Convênios Públicos”, que ocorrerá na cidade do Rio de Janeiro, no 
período de 20/05/2015 a 22/05/2015, no valor de R$ 2.290,00 
(dois mil, duzentos e noventa reais).
Paulo Sérgio Pinheiro - Presidente,  Iêda Lúcia Pereira de 
Carvalho- Secretária Geral

Protocolo 829626

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 08/2015

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA, no uso de 
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO N° 08/2015, em consonância com o disposto 
no Art.25, inciso II, da Lei nº 8.666/93, e alterações, visando 
a contratação da empesa ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO E 
TREINAMENTO - ESAFI, inscrita sob o CNPJ n° 35.963.479/0001-
46, para viabilizar a participação da Servidora Alexandra de Paiva 
Pina Martins, no Curso “Gestão e Fiscalização de Contratos e 
Convênios Públicos”, que ocorrerá na cidade do Rio de Janeiro, no 
período de 20/05/2015 a 22/05/2015, no valor de R$ 2.290,00 
(dois mil, duzentos e noventa reais). Paulo Sérgio Pinto Marques 
Pinheiro - Presidente

Protocolo 829627

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 124/15 de 18-05-2015. Art. 1º CONCEDER 
à servidora Alexandra de Paiva Pina Martins, matrícula 
nº.55590301/4 e CPF.nº 634.571.052-00, Técnico em 
Administração e Finanças - Administração, 4 e 1/2 (Quatro e 
meia) diárias, no valor de R$ 1.296,00 (Um Mil, Duzentos 
e noventa e seis reais), para participar do Curso de Gestão e 
Fiscalização de Contratos e Convênios Públicos, no período de 
19/05/2015 a 24/05/2015, na Cidade do Rio de Janeiro/RJ, 
conforme processo 2015/200019. PAULO SÉRGIO PINHEIRO-
Presidente

Protocolo 829579

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 36, DE 12/05/2015 - DIOR 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.095, 
de 30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2015. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 878.350,00 (Oitocentos e Setenta e 
Oito Mil, Trezentos e Cinquenta Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2015, da forma 
abaixo discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA

VALOR

141012060113706562 - SEDAP 0101 339039 15.000,00
141012060113706731 - SEDAP 0135 332041 51.100,00

431011133413686537 - SEASTER 0101 335041 412.250,00
901011030213127363 - FES 0103 444042 400.000,00

  TOTAL 878.350,00
    
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA

VALOR

141012060113706562 - SEDAP 0101 334041 7.000,00
141012060113706562 - SEDAP 0101 335041 8.000,00
141012060113706731 - SEDAP 0135 335041 51.100,00

431011133413686537 - SEASTER 0101 339039 412.250,00
901011030213127363 - FES 0103 449051 400.000,00

  TOTAL 878.350,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 12 de maio de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento 

Protocolo 829508

PORTARIA Nº 300, DE 18 DE MAIO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira,  usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 0045 de 28 de  janeiro 
de 2015, publicada no DOE nº. 32.820, de 02/02/2015,
CONSIDERANDO que é poder-dever da administração a apuração 
de irregularidades no serviço público, conforme o disposto no 
art. 199, da Lei Estadual nº 5.810/94, o Ofício AGE nº 327/2013-
GAB, o Relatório de Fiscalização AGE nº 019/2012- SEPLAN/ 
P.M. de Parauapebas, de 20/12/2012, o Parecer Jurídico nº 
539/2014-SEPLAN-CONJUR, de 22/08/2014, e o Processo nº 
2013/295777/SEPLAN;
RESOLVE:
I - DISSOLVER a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA 
de que trata a Portaria nº 129, de 25/02/2015, publicada no 
DOE nº 32.835, de 26/02/2015, pelos motivos expostos no 
Ofício nº 02/2015/SEPLAN/CSI e Parecer Jurídico nº 330/2015, 
de  13/05/2015-SEPLAN/CONJUR;
II - CONSTITUIR COMISSÃO DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA, 
composta pelos servidores estáveis ZOROBABEL RIBEIRO 
GUEDES, matrícula nº 57175808/3, ocupante do cargo de Técnico 

em Gestão Pública,  ELOISO MARTINS PIMENTEL matrícula nº 
55589533/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, e 
LIETE JUDITH TAVARES VENTURIERI, matrícula nº 57173503/1, 
ocupante do cargo de Assistente Tecn. Regul. N/III, lotados 
neste órgão, para, sob a presidência do primeiro, integrarem 
a presente comissão, para apurar os fatos narrados no citado 
processo e,
III - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período conforme 
estabelece o parágrafo único do art. 201 da Lei nº 5.810/94.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÃNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 829672

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 606 de 06 DE MAIO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação do Controle Interno, através do 
Processo de nº 2015/186022 
RESOLVE:
I - Designar para a função de Agente Público de Controle 
Interno, o servidor ADNALOI OLIVEIRA DIAS, portador do CPF 
606.737.882-53 e matrícula nº 57204721-1, nos termos do Art. 
34 do Decreto Estadual nº 2536/2006.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública/SESPA

Protocolo 829517

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA ATA Nº 043/SESPA/2015 DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 194/SESPA/2014

No D.O.E. nº 32.874 de 28/04/2015, que publicou o 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 43/SESPA/2015. 
Número da Publicação: 821466.
ONDE SE LÊ:
VIGÊNCIA: 24/04/2015 a 24/04/2015
LEIA-SE:
VIGÊNCIA: 24/04/2015 a 24/04/2016
Belém (PA) 18/05/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 829292

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/
SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “menor preço”, conforme abaixo:
OBJETO: REPETIÇÃO DO ITEM CANCELADO NO PREGÃO 
Nº 225/2014, CUJO OBJETO É AQUISIÇÃO DE DIETA 
INDUSTRIALIZADA NUTRICIONALMENTE COMPLETA 
ESPECIALIZADA PARA PACIENTES COM DOENÇA DE CROHN, 
NORMOCALÓRICA, NORMOPROTÉRICA, ISENTA DE LACTOSE E 
GLUTÉN.
DATA DA ABERTURA: 29/05/2015.
HORÁRIO: 09:30 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Dotação Orçamentária: 902608
Elemento de Despesa: 339030
Fontes de Recursos: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br e www.saude.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do E-mail  cpl.sespa@gmail.
com. 
Belém (PA), 18 de Maio de 2015.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 829616


